项目特许经营协议

中铁城市投资发展集团

 有限公司及其他方

 （项目公司）

187.19 中铁方持股49.5%，四川

 铁投持股50%，四川路桥

 持股0.5%

3 30 2022-05

3 辽宁省本溪至集安高速公路

 本溪至桓仁（辽吉界）段

 PPP项目合同

中国中铁股份有限公司

 及其他方（项目公司）

263.71 中铁方持股51%，政府出资

 代表辽宁省交通建设投资

 集团有限责任公司49%

4 40 2022-10

3. 报告期内正在运营的投资项目（BOT、PPP项目）

序号 合同名称 合同签约主体

合同金额

（亿元） 签订时间 进入运营期时点 运营期

1 呼和浩特市城市轨道交通1号线一期

 工程PPP项目

中国中铁股份有限公司

 及其他方

146.79 2016-09 2019-12 25

2 寻甸至沾益高速公路（昆明段）政府和

 社会资本合作项目

中国中铁股份有限公司

 及其他方

61.1 2018-08 2020-01 30

3 S25昆明至巧家高速公路东川至格勒段

 PPP项目

中国中铁股份有限公司

 及其他方

56.9 2017-04 2020-01 30

106 中国中铁股份有限公司 二零二二年年度报告

第七节 重要事项

4. 报告期内签署的战略框架协议

序号 签订时间 协议名称

协议约定投资金额

（如有） 协议主要内容

1 2022年3月 山东省人民政府中国

中铁股份有限公司

战略合作协议

力争“十四五”期间在

山东省参与重点项

目、重大基础设施

合作的新签合同额

不少于5000亿元

1. 建立战略合作关系。

2. 在高速铁路、市域铁路、城市轨道交通、普

速铁路、公路、机场、生态治理、水利水

电、水务水运、城市建设、新基建、新能源

等重点领域开展合作。

3. 支持中国中铁成立山东直属子公司

2 2022年7月 安徽省人民政府中国

中铁股份有限公司

战略合作协议

“十四五”期间，中国

中铁拟在安徽投资

约1000亿元。

1. 培育轨道交通特色产业集群

2. 加快完成安徽省生态环境产业集团组建挂牌

3. 开发“一带一路”市场

4. 深化基础设施领域合作

5. 高速磁悬浮技术研发及实验工程建设

6. 助理乡村振兴

7. 助推皖北发展

8. 推进安徽省建筑业高质量发展

107二零二二年年度报告 中国中铁股份有限公司

第八节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 181,266,700 0.73

  1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  3、其他内资持股 0 0 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 181,266,700 0.73

   其中： 境内非国有

法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境内自然人持股 0 0 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 181,266,700 0.73

  4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 24,570,929,283 100 0 0 0 0 0 24,570,929,283 99.27

  1、人民币普通股 20,363,539,283 82.88 0 0 0 0 0 20,363,539,283 82.27

  2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0

  3、境外上市的外资股 4,207,390,000 17.12 0 0 0 0 0 4,207,390,000 17.00

  4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 24,570,929,283 100 182,646,400 0 0 -1,379,700 181,266,700 24,752,195,983 100

2. 股份变动情况说明

2022年2月23日，公司2021年限制性股票激励计划首次授予完成，限制性股票首次授予登记数量

17,072.44万股，公司总股本由24,570,929,283股增加至24,741,653,683股。具体详情可参见《中国中

铁2021年限制性股票激励计划首次授予结果公告》（临2022-010）。

2022年11月30日，公司2021年限制性股票激励计划预留部分授予完成，限制性股票预留部分授予登

记数量1,192.2万股，公司总股本由24,741,653,683股增加至24,753,575,683股。具体详情可参见《中

国中铁2021年限制性股票激励计划预留部分授予结果公告》（临2022-058）。

2022年12月28日，因公司2021年限制性股票激励计划首次授予对象中，2名激励对象因组织安排调离

公司且不在公司任职，3名激励对象因不能胜任工作岗位、业绩考核不合格、过失、违法违规等原因不

再属于激励计划规定的激励范围，根据《中国中铁股份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案）》及

相关法律法规的规定，公司对上述5名激励对象已获授但尚未解除限售的137.97万股限制性股票办理

了回购注销，公司总股本将由24,753,575,683股减少至24,752,195,983股。具体详情可参见《中国中

铁关于2021年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销实施公告》（临2022-060）。